女性の活躍状況の資本市場における「見える化」に

関する検討会（第２回） 議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 24 年 10 月 26 日（金） 17：00～19：00

２ 場 所  内閣府本府庁舎５階特別会議室

３ 出席者

 座長  岩田 喜美枝    財団法人 21 世紀職業財団会長

構成員 河口 真理子  株式会社大和総研主席研究員

同   北川 哲雄   青山学院大学大学院教授

同   久保田 政一   日本経済団体連合会専務理事

同   窪田 真之      大和住銀投信投資顧問シニア・ファンドマネージャー

同   高橋 伸子      生活経済ジャーナリスト

同   土本 清幸    株式会社東京証券取引所常務執行役員

オブザーバー  内閣府（男女共同参画局）、金融庁、厚生労働省、経済産業省

（議事次第）

１ 開会

２ 議事

（１）事務局からの報告

（２）委員によるプレゼンテーション

（３）意見交換

３ 閉会

（配布資料）

資料１ 女性の活躍の効果に関する調査等の事例（未定稿）

資料２ 事務局による企業・有識者等ヒアリング結果

資料３ 女性活躍の推進による「価値創造」経済の実現に向けて（経済産業省）

資料４ 北川委員提出資料

資料５ 久保田委員提出資料

資料６ 窪田委員提出資料

資料７ 土本委員提出資料

（議事概要）

・会議の冒頭に、中塚内閣府特命担当大臣（男女共同参画担当）、金子内閣府大臣政務官

から挨拶があった。

・事務局から、女性の活躍の効果に関する調査等の事例及び企業・有識者等へのヒアリン

グ結果の報告があった。

・オブザーバーの経済産業省から、ダイバーシティ推進による経営効果について報告があ

った。

・北川委員、久保田委員、窪田委員、土本委員から、これまでの知見や取組、参考事例等

について順次報告が行われ、その後、質疑応答及び意見交換が行われた。

・次回は、これまでの議論における論点をいったん整理し、報告書の取りまとめに向けて

更に意見交換を進めることとされた。

＜以上＞